Contractæ censuræ abrogatæ.

(b) Lib. 8. p. 11. Jo. e Vico conciliatus Bonif.

XIII. Hung. jura devoluta sint ad Ladisl. Reg.

(c) Ext. ca de re const. in Annal. 10. 14. A. C. 1303. num. 20. Sigismundus in custodia traditus.

(a) *En. Syl. in Europ. c. 1. Bonf. dec. 3. lib. 2. Summont. 1.4. c. 2.*  
Ladislauus fegnius rem gerit.

Decretus a Bonif. legatus in Pannon.

(b) *Lib. 7. p. 147. (c) Ib. p. 144. ad 160.*

(d) *Super p. 147.*

Apostolica de ea licentia.

Operam na vare iustus Ladislao.

federe officii specie, atque in vincula coniecere (a), tum Ladislauum Regem Siciliae ad accipiendam hereditariam coronam Hungaricam excivere, qui metuens varia Hungarorum ingenia, legibus rem aggressus est, denique autem communitato cum Pontifice consilio Pannoniam adire constituit. Commendavit meditata consilia Bonifacius, ut Ladislauus hereditarium regnum ab extero repereret, tum ecclesiae Romanae potentiam confirmatum iri putavit, si Sigismundum, qui fratrem Wenceslauum contra Robertum Regem Romanorum fulcire poterat, regno Hungarico, ad quod retinendum nullo fitebatur iure deturbaretur. Angelum itaque tit. S. Laurentii in Damaso presbyterum Cardinalem legatum in Hungaria, Sclavonia, Dalmatia, Croatia, Rascia, Wallachia, Bulgariaque creavit (b), plurimaeque auctoritate intruxit (c), ut Ladislao Regi ad recuperandum regnum praesidio esset, ac principes & populos ad illius obsequium religionis vi traduceret: qua de re in pontificio regesto subiectis verbis conceptum est diploma (d).  
*Dilecto filio Angelo tit. S. Laurentii in Damaso presbytero Cardinali  
A. S. L.*

Inter caetera desiderabilia nostri cordis animarum salutem, incrementum verae fidei, observantiam ecclesiasticae libertatis, quietem & pacem cunctis Christi fidelibus adesse desiderabiliter affectantes, sedula solertia vigilamus & adhibemus, quantum possumus, diligentia nostra studium, ut haec fidelibus ipsis laudabiliter possint, submotis impedimentis quibuslibet, iuxta nostri desiderii plenitudinem, auctore Domino, provenire. Sed quamvis universis & singulis regionibus Deo & Apostolica sedis devotus favore apostolicum quatenus necessitas ingruit, impendere debeamus, & ad eas nostrae mentis diffundamus intuitum, levando in circuitu vigiliis more pastoris tantum corporeos quam mentales oculos, visuri quid regi commisso nobis expediat, & quid operis impendi debeat circa ipsum, ut illius fulti praesidio cui cogitationes hominum preparantur, quique fortium altus superbat, & infirmos robore potenter accingit, ministerii nostri sollicitudinem ad ea praesertim, quae fidelibus populis necessario expedire viderimus, & noverimus profutura, salubriter & utiliter exponamus; in praesentiarum tamen Hungariae regni nobilis necessitates praecordialiter intuemur, profundis meditationibus laboriosisque vigiliis iudicando, ut eidem in huiusmodi necessitatum articulis, & maxime ut assistentia tam spiritualis quam temporalis Charissimo in Christo filio nostro Ladislao Regi Siciliae illustri circa recuperationem regni Hungariae ac partium praedictarum, aliorumque iurium in illis & aliis partibus eidem Regi quomodolibet com-

petentium valeat efficacius exhiberi, opportunitum adhibeatur, auxiliante Domino, consilium salubreque remedium impendatur. Unde eum hostis humani generis, pacis & civitatis seminator ab olim in eodem regno turbationes & scandala suscitavit, ex quibus regale solium & ipsius regni regimen sunt depresso, vastatis fidelium bonis, ecclesiarum, & piorum locorum dejectionis iuribus, pessumdatis damnaviter ecclesiastica libertate & subsecutis exinde animarum periculis deplorandis, personarum nefandis excidiis, & aliis fere innumeris detrimentis, nos exinde graves & amaras gestimus, & portavimus in mente nostra puncturas, dum miserabilis illius regni conditio & commissorum inibi enormitas excessuum infra nostra praecordia revolventur, & utinam desuper datum esset, ut cum honore Dei, & Ecclesiae & aliorum salubri stata fidelium posset commode circa tantum negotium exhiberi nostra praesentia corporalis, in ubi mente vigilanter intendimus, ibi praesentialiter nostrum desiderium panderemus. Sed quia id conditio nostra non paritur, & innumera negotiorum undique concurrentium varietate distrabimur, illos in partem apostolicae sollicitudinis de latere nostro nonnunquam assumimus, quibus fore percipimus caelesti dono provisi ut altis & arduis negotiis sciant & possint consulere proinde & utili consilio.

Attendentes itaque quod personam tuam altissimae gratiarum Domini scientiarum magnitudine, providentiae munere, circumspeditionis gratia, industriae claritate, multisque virtutibus insignis, humeris tuis fortitudinis robur adiciens, ut ad laudem sui nominis frequenter onera grandia supportares, plenissimam quoque de tuis meritis fiduciam obtinentes, licet apud sedem Apostolicam ex eminentia tui consilii valde necessarius habearis, nosque invitati quodammodo tanti viri praesentia careamus, tamen propter urgentem & inevitabilem necessitatem dicti regni, cui speramus in praedictis per tuam industriam circumspertam, illo tibi auxiliante qui potest salubriter consulere & milititer subvenire, ad praesatum regnum, commisso tibi plene legationis officio, in eodem regno, ac in Sclavonia, Dalmatia, Croatia, Rascia, Bosnia, Valachia, & Bulgaria partibus, ut in eis evellas & destruas, dissipas & disperdas, edifices, plantes, & statuas in nomine Domini, sicut videris expedire de fratrum nostrorum consilio, tanquam pacis angelum destinamus, injuncto tibi nihilominus, ut in regno ipso tam ibidem quam in provinciis memoratis, inter ecclesiasticos & mundanos viros & universos alios, cuiuscumque conditionis, praeminentia, ac status agas & tractes quae ad cultum Dei & praedictae sedis honorem, observantiam ecclesiasticae sanctionis, in-

XIV.

Demandata illi in pluribus regnis auctoritas.

Cotticellum ei ut in Hungaria legati de latere insignibus natur.

XV. (a) *Theod. e Niem. l. 2. c. 17.* Ladislauus Hungarica corona a legato redimitus.

Magnifica in eum Bonifacii liberalitas.

NOTAE

tegritatem ecclesiasticae libertatis, consecutionem regni & iurium praefatorum predicto Ladislao, robur prosperi status regni & provinciarum praedictarum honestatium, reformationem pacis, relevationem pauperum, & animarum salutem, & tranquillitatem corporum pertinebant. Et ut circa legationis officium, quod in eodem regno Hungaria ac aliis provinciis ac partibus supra dictis tibi duximus committendum, eo possis prosperari facilius, quo more solito legatorum, qui missi de latere transiunt adornati insignis personam nostram quodammodo praesentabis, de speciali gratia apostolica tibi auctoritate concedimus ut eidem insignis infra praedictum Hungariae regnum dumtaxat, ut libere valeas, praedictae legationis officium prosequendo, ita tamen quod praemissis insignis in aliis commissis partibus provinciis & locis aliquatenus non utaris, ut id quod in hac parte tibi pro evidentibus necessitatibus & utilitatibus regni praedicti & terrarum earundem conceditur, ad aliquam consequentiam praetextu concessionis huiusmodi in regno & terris eisdem propter hoc in posterum non trabatur; quocirca circumspertioni tuae per apostolica scripta firmiter praecipiendo mandamus, quatenus injunctum tibi onus laboris huiusmodi pro divina & nostra reverentia devote suscipiens, illud sic sollicite & viriliter & laudabiliter iuxta datam tibi a Deo potentiam exequaris, quod de tuis studiosis laboribus, caelesti tibi favente clementia, sperati fructus adveniant; tuque per sollicitudinis tuae ministerium, illam, qua pias causas gerentibus pro retributione reponditur, palmam gloriae feliciter consequi merearis. Datum Romae apud S. Petrum kal. junii pontificatus nostri anno XIV. His addit Theodoricus Niemus (a), Ladislauum a Cardinale legato Pontificis iussu Hungarica corona redimitum fuisse: [1] tum decumano auro ad expeditionis sumptus instructum: Bonifacius, inquit, eodem anno decimoquarto sui pontificatus dictum dominum Ladislauum coronari fecit in Regem Hungariae in civitate Jaurientium per Cardinalem Florentinensem, sibi que omnem censum, ad quem ecclesiae Romanae eatenus rationes dicti regni Siciliae tenebantur, qui aestimabatur valere octingentam millia florenorum auri, sponte remisit, & triennale decimam in regno Siciliae ultra hoc sibi concessit. Et infra: Tamen Ladislauus in regno Hungariae modicam u. Ann. Eccl. Tom. XXVII.

[1] Mensis & dies, quo Ladislauus Hungarica corona insignitus fuit a legato pontificio indicatur a Jacobo de Dei Ayto in annalibus Estensibus, in quibus res per hos annos in orbe gestas diligentissime persequitur. Id actum scribit ille Jaderae die V. augusti. Sozomenus historiae Pistoriensis coaevus autor, eandem diem & mensem designat, sed addit eam caremoniam non quidem a legato ut ex Niemio annalista scribit, sed ab archiepiscopo Strigoniensi praestitam. MANSI

tilitatem sibi aut Ecclesiae confecit. Describit causas subiectis verbis Aeneas Sylvius (b): Regina satis funesta in vincula coniectus est, nimirum Sigismundus, mulierique vidua, cujus virum interfecerat in custodiam traditus, donec regni proceres supplicium decernerent: sed non defuit capto in extremis rebus providentia, qui ut erat facundia potens, mulieri longe melius esse ostendit regium sanguinem conservare quam fundere. Dimissus ab ea Barbaram Hermann comitis Ciliciae filiam duxit uxorem. Evasis (c) deinde in Moraviam, seque contulit in Bohemiam, cujus sceptrum arripuit Wenceslauo fratre hoc anno in custodia concluso (ut antea meminimus, & Gobelinus refert (d), ac Bohemiae & superioris Hungariae vires ad recuperandam Hungaricam coronam contraxit. Favit (e) illi Vladislauus Rex Poloniae, e jusque & aliorum amicorum studiis fretus, irrupit in Hungariam, ac Ladislauo statores acerrimo bello, recta Budam (f) contendens, adortus est. Exinde asperum civile bellum exarsit, cujus exitus accipites metuens Ladislauus paternae necis memoria territus, spes amplas Hungariae abicere, & Siculo scepro contentus esse constituit, ut Theodoricus Niem narrat (g).

Sigismundus autem ad constabiliendas regni Hungarici res, celebratis Budae quinto octobris ordinum regni comitiis, adversarios omnes ad pacem admisit, edita publica hae sanctione (h).

Sigismundus Dei gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Rasciae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Comanie, & Bulgariae, marchionis Brandenburgensis, &c. sacri Romani imperii generalis vicarius, & regni Bohemiae gubernator.

Memoriae commendantes ad universorum notitiam volumus serie praesentium pervenire, quod quia nos ad instantem & devotam supplicationem fidelium nostrorum baronum, procerum, & nobilium regni nostri Hungariae hic nobiscum personaliter existentium, quorum proceribus propter eorum fidelitatem & gravissima servitia atque fidelitates eximias consensum non possumus denegare, decrevimus cum omnibus rebellibus, amulis, & adversariis nostris in regnis nostris Hungariae & Sclavoniae, necnon in partibus Transilvanensibus constitutis & existentibus veram pacem facere & concordiam stabilire. Idcirco nos dictorum fidelium nostrorum supplicationibus fa-

(b) *En. Syl. in Europ. c. 1. Bonf. dec. 3. l. 2.* Liberatur carcere Sigismundus.

(c) *Bohemiae sceptrum fratri eripit. (d) Gobelinus in Cosmod. c. 6. c. 70. Dubrav. l. 23. Juvatur a Polono. (e) Grocius hist. Pol. l. 16. Hungar. regnum recuperat. (f) Bonf. ib. (g) Theod. e Niem. ibid. Sigismundus res suas in Hungar. firmat. (h) Ext. apud Goldast. tom. 3. conf. imp. p. 419.*

vorabiliter annuente, ex innata nobis elementia omnibus & singulis prelati, baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, necnon in partibus Transilvaniensibus commorantibus, ad eosdem pertinentibus, gratiam facere duximus, &c. Datum Budæ feria proxima post festum S. Francisci confessoris anno Domini MCCCIII.

XVI.

Detrectarunt nonnulli eo beneficio potiri, qui cum Ladislao adhæsissent adversus Sigismundum, bonis ac possessionibus eversi sunt. Promulgato anno insequenti Budæ publico edicto (a) in quo hæc causæ expressæ.

(a) Ext. 10. p. 420.

Sigismundus Dei gratia Rex Hungaria, &c.

Memoria commendamus, tenore presentium significantes quibus expedit, quemadmodum nobis alias extra regnum nostrum in partibus Bohemæ pro sacri Romani imperii honore & jure nostri patrimonii pro posse insudantibus & laborantibus, quod quidam prelati, magnates, proceresque & nobiles regni nostri malo freti consilio, immo rebellionis calcaneo ducti, & in improbum sensum dati, ingrati & immemores beneficiorum nostrorum a celsitudine nostra susceptorum, & crimen læsæ majestatis conspirantes, nos veram Regem & dominum Hungariæ diademate & solio ipsius regni nostri, cui jam, Deo propitio, fere XVI. annis feliciter regnavimus & imperavimus, privare & delituere, aliisque eis ignotum in Regem, ut puta Ladislauum filium Caroli de Duracio, eligentes in dictum regnum nostrum introducere satagebant, tandemque nonnullorum fidelium baronum & procerum nostrorum interveniente subsidio, gubernacula dicti regni nostri votive readipiscenibus plerisque ex dictis infidelibus nostris juxta demeritorum suorum exigentiam digna correctionis linea feriri, aliasque castris, tenetis, districtibus, comitatibus, oppidis, possessionibus, & cunctorum bonorum muneribus tanquam per notam infidelitatis hujusmodi rebellium ad manus nostras regias devolutas, &c. Ornavit his opibus Sigismundus eos, qui ipsius partes consecrati erant. Quod decretum ita consignatum est. Datum Budæ feria tertia proxima post dominicam Invocavit, anno Domini MCCCIII.

Ladislai sectatores bonis exiit.

Transfudit illa in locios.

(b) Theod. c. Niem. l. 2. c. 18.

In Bonif. iras conuertit.

teriorum enormis destructio, incendia civitatum, oppidorum, villarum & castrorum, necnon infinita alia mala, quæ guerre secum producant, diu vigentia sublequebantur; quia non sine multorum dispendio Reges deponuntur: & ideo vires assumpserunt mala hujusmodi, quod etiam presbyteri & ecclesiasticæ personæ utriusque sexus non fuerunt securi per totum regnum Hungariæ: quantum ad invasionem & destructionem nulla habita est differentia inter presbyteros, clericos, & vulgares, sacrum & profanum: & exinde in curia Bonifacii pauci Hungari visi fuerunt. Sed ipse Sigismundus postea cathedralis ecclesiæ & monasteria, necnon omnia beneficia ecclesiastica in Hungaria dedit, quibus voluit, & hoc de exaltatione Regis Ladislai quoad regnum Hungariæ ipse Bonifacius & ejus collegium lucrati fuerunt. Cæterum iustissimum erat & prudens videbatur Bonifacii consilium, quamvis illi eventus minime responderit. Ut vero postea Sigismundus Rex redintegrandæ ecclesiæ conjunctionis præcipuus auctor extiterit, suo loco dicetur.

Obterit ecclesiasticos.

Sacerdotia pro libidine confert.

Nunc addimus Bonifacium sacrarum opum pro divini cultus splendore tuendarum sollicitum; ut fraudes illas dilapidare cupientium, elideret, intentato anathemate sanxisse (c), ne ecclesiæ, monasteriorum, & xenodochiorum bona ad amplius tempus, quam ad triennium locari, vel emphyteusi subici, nec census nisi annui recipi possent.

(c) Lib. 7. ep. cur. p. 168.

Ad futuram rei memoriam.

Sentientes sicut habet fidedigna relatio facta nobis, quod nonnulli abbates, priores, capitula, & conventus monasteriorum & prioratum tam regularium quam secularium etiam ordinum diversorum, necnon quamplures alii in dignitatibus, administrationibus, & officiis constituti, & etiam rectores tam parochialium quam aliarum ecclesiarum ac hospitalium tam in dicta urbe quam territorio seu districtu ejusdem situatorum sub variis & diversis coloribus in maximum monasteriorum, prioratum, & ecclesiarum, ac hospitalium hujusmodi præjudicium & gravamen, ac in ipsorum animarum æternæ salutis periculum bona stabilia ad monasteria, prioratus, & ecclesiæ, seu hospitalia hujusmodi pertinentia infeudare, seu in emphyteosim concedere, necnon ad longum locare tempus damnabiliter hæcenus præsumant assidue, fructus, redditus, & proventus ex eis ante tempus percipientes, nec curantes fructus hujusmodi pro utilitate monasteriorum, prioratum, & ecclesiarum hujusmodi ac bonorum ipsorum aut nutrimento & sustentatione degentium in eisdem; nos volentes, cum ad hoc nostra potissime versetur intentio, ut monasteria, prioratus, ecclesiæ, & loca hujusmodi, ac personæ in eis & potissime deservientes laudabiliter in divinis augmenta suscipiant, & ab incommodis ex malitia concessionum & locationum hujusmodi emergentibus præserventur illa præmissis & nonnullis aliis rationabilibus causis animam nostram ad hoc moventibus auctoritate apostolica, tenore presentium statuimus & ordinamus, quod de cætero nullus abbas, prior, conventus, aut capitulum, collegia, regulares vel seculares, aut rector monasteriorum, prioratum, aut ecclesiarum & hospitalium hujusmodi relati cujuscumque status, dignitatis vel conditionis existat, per se vel alium, directe vel indirecte, quibuscumque titulo, causa, seu quaestio colore infeudare aut in emphyteosim concedere seu aliter locare bona hujusmodi, quæ infeudari hæcenus non consueverunt, aut fructus, redditus, & proventus bonorum stabiliū monasteriorum, prioratum, & ecclesiarum hujusmodi vel alicujus eorum ad tempus vendere vel aliter alienare seu concedere, nisi dumtaxat pro tempore & termino trium annorum ad plus, nec fructus, redditus aut proventus ipsos ante tempus percipere, nisi pro uno anno dumtaxat & non ultra audeat vel præsumat sub pœnâ excommunicationis, in quam contrafacientes incurrere volumus ipso facto, necnon privationis omnium monasteriorum, prioratum, dignitatum, ecclesiarum, beneficiorum, hospitalium, & bonorum quorumlibet, quæ quomodolibet obtineret, feudatarii quoque, emphyteotæ, conductores ac emptores bonorum hujusmodi solam contra inhibitionem hujusmodi canonum & pretium amississe eo ipso intelligantur, nec repetitioni aut compensationi sit locus in aliquo, &c. volentes ac decernentes, quod castra seu fortalitia monasteriorum, prioratum, aut ecclesiarum seu hospitalium hujusmodi, vel eorum aliquod absque speciali sedis licentia subdita pœnâ infeudari, locari, dari, vel concedi non possint vel debeant quovis modo, & nihilominus quod secus vel aliter factum fuerit carere viribus decernimus ipso facto, constitutionibus apostolicis, statutis & consuetudinibus monasteriorum, prioratum, ordinum, ecclesiarum, & locorum hujusmodi, legibus imperialibus, statutis municipalibus præfate urbis, aliis contrariis, non obstantibus quibuscumque: prædicta autem ad hospitale nostrum S. Spiritus in Saxia de urbe, & ejus præceptorem, capitulum atque bona non reducent sibi locam. Nulli ergo, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum IV. non. januarii pontificatus nostri anno XIV.

XVII. Petrus e Luna ex Avenionensi custodia au fugit. (a) Juv. Urs. & Meach. S. Dionys. in Car. 6.

Hoc anno Petrus e Luna ex Avenionensi custodia in qua quadriennio, & eo amplius, tentus fuerat, ut ad ponendam pontificatus insignia adigeretur, si Bonifacius pontificatu se abdicasset, fuga lapsus (a) est, parata sive Aragonum sive Gallorum ope infra Rhodani pontem Scapha: inde ad proximum vicum Pontem

Aut recipi fructus ante tempus nisi annuos.

Sorgiæ substitit, mox Carpentoracum, indeque Massiliam abiit. Interea certabatur acerrime inter doctores Gallos, an negata antea illi obsequia iterum præferenda standi forent: contendebar inter cæteros maximo ardore Condomiensis episcopus in commentario (b) Carolo Gallorum Regi dicato iterum deferenda: cujus dicta falsæ hypothesi innitebantur, scilicet Petrum e Luna esse verum Pontificem. Cum autem demonstrarent non debuisse Gallos ab Urbano electo & culto, ut vero Pontifice desicere, repetenda ex parte visa sunt.

Contentant nonnulli doct. obsequia.

(b) Ext. 10. 6. de schism. p. 55. & 10. 8. p. 21.

Si est, inquit, electus a duabus partibus, nulla admittitur contra ipsam exceptio, nec de vitio eligentium vel electi, quia non est coram quo iudice exceptiones illæ proponerentur: unde si tertia pars vellet probare electionem esse simoniacam, non audiretur, ut extra de electione licet; qui tamen sic eligunt peccant, & electio nulla est: ipsa tamen ultima quatuor verba non sunt in aliquibus libris; paucisque interjectis: Patet hic per Innocentium IV. qui in ista decretali licet, super verbo speciale literaliter ita dicit: Non est aliqua forma ex necessitate servanda; immo quomodocumque appareat duas partes consentire in aliquem tanquam in electum, jus habet & verus Papa est, hæc pro Urbano & Bonifacio polent vi maxima, non pro Petro e Luna a schismaticis electo, & idem Hostien. & Jo. Andr. & idem dicit Guillelmus Durant. c. ubi majus, & hic cum recitat Jo. Andr. qui ponit novum inter specialia electionis Pape, nec est aditus post eos aliquis contrarium scripsisse de doctoribus, qui communiter habentur & concedit Hostien. hoc de observantia continuata & consuetudine quæ est optima legum interpret, de consuetudine cum dilectus: & hæc omnia probasse videtur dominus Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi de elect. ubi majus in bene inspecto c. cæterum, superius allegato, unde quod sic standum est huic. c. licet de quo agimus quia omnia jura ante istud edita de honestate loquuntur, non de necessitate, & videtur dicenda concurs & canonica electio Pape quomodocumque appareat duas partes Cardinalium consentire in aliquem tanquam in electum quæ & talem nisi est universalis Ecclesia absque ulla exceptione recipere in Pontificem & pastorem, & ad tollendam materiam schismatum istud est; prædictis, inquit, juribus adjunctum; ut dicit litera istius c. licet post principium & in fine, quando non esset iudex superior, ad quem pro discutendis hujusmodi exceptionibus posset haberi recursus excipientes se faciebant partes segregantes semetipsas, dividentes, vel rumpentes vinculum caritatis & pacis, 24.

Pro Urb. VI. & successoribus ingenti vi pollet hoc argum.

Nulla ratio sufficiens esse potest ad schisma confirmandum.

q. in e. schisma ut ita, sicut nulla ratio reperiri potest sufficiens ad schisma introducendum, ut plenissime concludit Augustinus in epist. ad Vincentium Donatistam in quinque columnis, scilicet a S. acutum & usque ad S. noli ergo frater & nec ad hoc sufficit exceptio qualiscumque accedit de regul. jur. cum quid una via cum sua materia lib. vi. militat enim maxima ratio pro unitate & pace, per quam creatura creatoris membrum corpori, corpus capiti rectissimo & ordine dulcissimo copulatur necessario ad salutem, ut haec apparent satis superius & inferius persecuta: nec forsitan contra istam rationem hoc Lateranense concilium universalis Ecclesiae generale saltem in hoc articulo rationabiliter aliud debuit, aut potuit statuere, quominus indistincte omnes exceptiones repulerit, per quas stante Ecclesia in unitate, charitate, & pace securas, etiam contra quorumlibet praesidentium, & quolibet aliena praedicta schisma posset quomodolibet introduci: & sic pro bono unitatis & pacis universalis Ecclesiae aliquid est adjunctum per istud concilium declarative, scilicet antiquioribus iuribus supradictis, quae licet cum magnis vigiliis & ponderosa deliberatione fuerint masticata, & in conciliis generalibus ut plurimum edita, magnam sinceritatem & aequitatem concernentia, ut videtur. Haec episcopus Condomiensis, qui non Petro e Luna a pseudocardinalibus creato, sed Urbano VI. ad rei catholicae lucem ac splendorem accommodare debuisset.

XVIII. (a) Exr. 10.3. priv. Rom. eccl. p. 21. Schismatici suis verbis convicti.

Tolosana etiam academia literis (a) ad Carolum VI. Regem extremo superiori anno missis professi est, non spectare ad ipsum ferendam sententiam, an obsequium Petro e Luna in possessionem pontificatus in Gallis inducto denegandum esset, neque ecclesiasticas causas ab Rege, sed a Pontifice cognoscendas.

Epistola directa Regi Franciae a studio Tolosano, continens quid sentiat de facto schismatis inter Benedictum decimum tertium & quendam alium anno Domini MDII.

Ut autem non fore subtrahendam obedientiam summo Pontifici, & subtractam eidem debere restitui, fiat luce clarius manifestum, fas est fundamentum materiae sub quodam divino & humano iuribus sulcita compendio recenseri, ut videlicet perscrutemur quis potuit citare Papam, super hoc Parisiense concilium congregare, si ipso congregato per ipsum potuit aliquid concernens statum generalem Ecclesiae ordinari, & si ordinata ibidem roboris obtinent firmitatem, utrumve licuerit subtrahere obedientiam vero Papae, etiam ut unio in Dei Ecclesia sequeretur; & supposito pro vero quod non, an sit obedientiae restitutio facienda. Cum autem auctoritatem congregandorum conciliorum generalium & aliorum, ubi de statu universalis Ecclesiae a-

gitur & summi Pontificis ejus sponsi, manifestum sit tantum ad Romanum Pontificem pertinere, quis sane mentis pertinaciter affirmabit, quemquam sine auctoritate sedis Apostolicae, cui in solidum praestitum est, ad examinandum potissime causam criminalem ipsius Romani Praesulis, posse generalem aut particularem synodum congregare? Nullum enim generale aut particulare concilium circa praemissa vel aliquod praemissorum celebratum ratum est aut erit unquam, quod non fuerit sedis Apostolicae, cujus caput est Papa, a quo in solido talia recipiunt potestatem concilia, iudicio & auctoritate fulcitum: quod cum fuerit dictae sedis Christi iussione & conciliorum veneratorum declaratione concessum in solidum, nullus quantacumque auctoritate praesulgeat, hoc sibi poterit usurpare.

Multis denique apostolicis, canonicis, & ecclesiasticis regulis edocemur, non debere absque auctoritate & consensu Romani Pontificis, generalia concilia celebrari, quod si aliter factum extiterit, non concilium, sed conventiculum vel conciliabulum dicitur, & quidquid in ipso actum fuerit irritum erit & vacuum, & contraveniens sedis Apostolicae communiione carebunt: nec legitur praeter apostolici apicis sanctionem, aliquid fuisse constitutum super causis maioribus, sed tantum praefatae sedis arbitrio terminatum. Hinc etiam, cum auctoritas Theodorici Regis ex diversis provinciis ad urbem Romanam sacerdotes convenire iussisset, ut sanctum concilium iudicaret de iis, quae venerabili Papae Symmaco praefati sedis Apostolicae ab adversariis ipsius dicebantur impingi, suggererunt episcopi praesentes in concilio ipsum qui dicebatur impeditus debere synodum convocare, scientes quod ejus sedi per Petri Apostoli meritum, deinde Domini secunda iussione conciliorum auctoritas, specialem in ecclesiis tradidit potestatem, nec ante vel post, nisi se ex humilitate submitteret, a quoquam legitur dictae sedis iudicatus antistes. Cui sententiae Rex inclytus annuens, factus est nihil ad se, praeter reverentiam de negotiis ecclesiasticis pertinere. Episcopi vero in synodo residentes causam dicti Pontificis, qui etiam dicebatur haereticus, Dei, cujus etiam erat, iudicio reserunt. Quid plura? Marcellinus episcopus urbis Romae nihilominus martyr insignis, templum paganorum ingressus, comparsus super prunas imposuit grana thuris, propter quod contra eum, universorum episcoporum concilio congregato, quia prima sedes non iudicatur a quoquam, non audentes in eum proferre sententiam; ipsum oris sui iudicio commiserunt. Pariter Sixtum, contra quem insurrexerat malus rumor non iudicavit concilium cui intererat Valentinianus augustus, cum nullius reperiretur jurisdictionis sub-

XIX.

Pontifex a nemine iudicandus.

Non pertinet ad Reges iudicare de cunctis pontificum.

XX.

Ad particulare concilium unius regni non spectat iudicare de Pontificis.

XXI.

Galli iterum obsequium antiq. deferunt: (a) Theod. 2. Nhem. l. 2. c. 33. Aurelianensis dux fautor anti-pape. (b) To. 4. de schism. p. 144.

subactus; accephalum enim liquet esse concilium, ubi de tanta persona agitur, & minorum sententia expectatur. Cur igitur gloriatur securis contra eum, qui secat in ea, aut exaltatur serra contra eum, qui trahit eum.

Sole clarius jam apparet non posse quemquam, qui minoris auctoritatis est, eum qui maioris est potestatis, iudicis suis subicere, aut propriis diffinitionibus subjugare. Ideoque, licet aliorum hominum causas Deus voluerit per homines terminari, sedis tamen Apostolicae praesulem, sine quaestione suo in solidum arbitrio reservavit. Huius culpas istis redarguere praesumit mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicaturus a nemine iudicandus est, nisi detraheret a fide. Et si dominus noster Papa haereticus, aut schismaticus false amulis vociferatur a multis, serenissime princeps, hic cognoscere non est vestrum, non particularis consilii regni vestri, sed auctoritatis sua concernit generalis concilii obedientiam partis vestrae, vel ad fortius, supposito quomodo falso quod in casu haereticis aut schismaticis potuerit per Parisiense concilium iudicari, via iudiciali tamen, qua contra ipsum praesulum extitit ignoratur, quia nec per modum accusationis & cum accusator non comparuerit, qui se rationis obligaret ad penam, nec denuntiationis, quia monitio evangelica non praecessit, vel quomodo praecessisset, nihilominus tamen ipsum denunciari oportuit, non partiali praesumpto, sed auctoritate apostolica convocato concilio generali; nec inquisitionis, cum fama ortum habens canonicum ipsum fore haereticum vel schismaticum, non nisi penes maleolos divulgavit, &c.

Demum Gallos negatam iure antipapae obedientiam ei detulisse, annitente duce Aurelianensi, refert Theodoricus Nemicus (a), causasque facti adducit, sic inquit; Videntes dicti Cardinales & magnates Gallici, quod praefati principes Alemannia cum Bonifacio, ut dederet effectualiter, proficere non poterant, & praefatum Petrum solum ad erodendum ejus patriam se frustra vexare amplius detinendo, ipsum ab eadem captivitate liberarunt, cooperante sibi in hoc multum praefato duce Aurelianensi, & liberatum ad statum pristinum posuerunt, sibi usque tunc subtractam obedientiam restituendo. Ipsum in libertatem vindicatum fuisse duodecima martii die ex veteribus monumentis, quae extant in manuscriptis Avenionensibus (b) constat; & Carolus Regem has facti causas attulisse, inquit: Rex considerans, ut ipse in sua littera attestatur, quod praefatus dominus noster, sicut eidem Regi publicis instrumentis & alias innuit, liberius quam ab initio peractum fuisset, in zrufo scilicet, ita appellabant schismatici verum Pontificem, cedente viam cessio-

nis acceptaverat, & quod intrusus animo pertinaci illam recusaverat, & ille de obedientia dicti intrusi magis in sua duritia & errore firmati perstabant, & quod principes istius obedientiae, de quibus etiam sperabatur, vel non se subtraxerant, vel si subtraxerant, iam restituerant obedientiam sicut Rex Castellae & Neapolis, quod collegium etiam dominorum Cardinalium, censabat obedientiam restituendam & apud Regem ingenti affectu pro illa instabat; nonnullis interjectis, quae brevitate studio praetermissa sunt excerptimus, Rex ipse Deum habens praeculis, volens ut dixit conservare castum amorem, qui semper inter sedem Apostolicam & progenitores suos extitit; & infra: voluit & ordinavit omnes suos, qui obedientiam praefato domino nostro subtraxerant, & ad ejus obedientiam reduci, prout haec & alia in dictis litteris continentur. Dat. Parisus sub sigillo secreto dicti Regis anno Domini MCCCIII. die xxviii. mensis maii. Impliciter etiam erat eodem schismate Amedeus dux Sabaudiae, belloque Helvetios finitimos catholicos hostili excursionem vexabat: ad quos tutandos Bonifacius Bernenses ex-

Prætextus conquisti.

(c) Lib. 7. p. 143.

XXII. Gallorum in Angliam expeditione. (d) Juv. Urs. in Civ. 6. (e) Mon. str. vol. 1. c. 12. (f) Walsin. in Henr. 4. Pugnantium inter se demonum spectra. Insignis haereticus hypocritis.

XXIII.

Adhibebatur interea in Wicleffitas leptomores ex Anglia in extera regna se contulisse diximus, ex quibus Guillelmus candida indutus veste sanctitatis famam sibi conciliavit in Wandalia, mulierisque pietatis specie fascinare adortus, cum illas, uti Wicleffite scortationem peccati labe carere iactabant ad impudicitiam variis lenociniis pellicere pertentasset, ad fidei censorem delatus convictus est haereticus; cumque impietatem damnasset, iustus infuso vesti crucis symbolo carceris & alias poenas tolerare, ut admissorum scelerum vere se poenituisse ostenderet: sed tandem pietatis larvam indignatus sibi detraxit, crucisque calcavit imaginem (hoc etiam flagitio se Wicleffite contaminabant) quare flammam incendio scelus luit. Hallucinatur vero Albertus Krantzius (g), dum illum mente captum, non haereticum fuisse opinatur; verum potius censorem fidei fundum suo munere videtur, & la-

(g) Krantzius Wandal. l. 10. c. 8. tuisse

(a) Id. ib. 9.

Hæresis per Waldaliam diffusata.

Coercita suppliciiis.

Dæmon suos martyres habet.

XXIV.

(b) Diag. l. 2. c. 58. Waldenses heretici & Manichæi.

tuisse Krantzium (a) a Wicleffitis etiam scelera hæc admitti consuevisse; quod confirmant ea, quæ ipsemet subicit; invalescentem hoc anno in Vvandalia hæresim, censorum fidei diligentia flammis deletam; quamvis dæmon ita suos fascina- ret, ut martyrum constantiam externa specie æmularentur.

Jam, inquit, per Vvandalicæ urbes diffusa erant venena sacrilegarum hæresum, quæ se paulatim ostendere atque prodere cœperunt ad multorum perniciem; jam hoste maligno vindicante quod dudum pulsus his regionibus fidei catholice cedere cogeretur. Sundis repertus est presbyter, qui pertinaciter errores noxios hæreticæ, ab inquisitore convictus monitusque, ut respiceret, in errore perduravit: quocirca curiæ traditus seculari pœnas dedit per ignem, antea ad juris normulam degradatus. Rostochii inde comperta est mulier simili pertinacia in erroribus indurata, & cum nequam respiceret, igni concremanda damnatur. Jam stabat supplicio proxima ad ignem cum filius ejus frater ordinis Cisterciensis cum lacrymâ & singultibus matrem monebat, rogaret, & obsecraret, ne se temporalis & æterni subtraheret incendio, respiciens dum tempus sit, indignabunda in eum mulier respiciens torvis oculis: Abi, inquit, deterrime mortalium: nunquam tu hoc utero portatus, his es lactatus mammillis: pro vero suppositus est adulterinus. Sic etiam suos diabolus martyres ad supplicia fortiter facit. Abiit ille tristis & lacrymâ infusus: illa igni iniecta concrematur. Et ne vicina Vismaria feliciter ageret, comperit transiens idem inquisitor Bernardum, quendam socium Lubicani Vvildelmi eadem vanitate pertinaciter delirantem, ut quondam ille, monitum, convictum, damnatum, nihil emendatum jussit curiæ provenire seculari, quæ illum digno consumpsit exitio concrematur.

Diffusas etiam latus fuisse luctuoso hoc tempore Waldensium sive Catharorum hæreses in Delphinatus, Sabaudia, & Insulæ montanis locis & vallibus, cum pauci sacri concionatores in ea ignobilia oppida penetrarent, in Genuensi etiam diocesi nonnullas superstitiones sub fucato nomine S. Orientis, atque in Laufanensi agro rusticos, tam alta errorum caligine demersos fuisse, ut etiam orientem solem, ex veteri Manichæorum more veluti Deum adorarent, narrat S. Vincentius Ferrerius, in literis ad Joannem e Pedonatis Dominicanorum, qui ab Avinionensi antipapa petebant jura, magistrum exaratis, quas Diagus refert (b): Transiit, inquit, in Lombardiam, ubi continue predicavit per annum & mensem in cunctis civitatibus, villis, & castris nostræ obedientiæ & ultra, scilicet in dominio Montis-ferrati & ad preces sui & suorum in partibus

illis ultramontanis quamplures conveni valles hereticorum tam Vvaldensium quam Gazarorum perversorum, præcipue in diocesi Larinensi. Eas omnes & singulas valles per ordinem vistravit, prædicando in unaquaque ipsarum fidem & doctrinam catholicæ veritatis cum improbatione errorum ipsorum: ubi, per Dei misericordiam, ardentissime & cum magno devotionis affectu ac reverentia veritatem fidei susceperant, Domino cooperante & sermone confirmante. Causam repertam in eis præcipuam hæresum & errorum absentiam prædicatorum: nam, ut veraciter percipi ab incolis illis, triginta anni erant elapsi, ex quo nullus ei prædicaverat nisi Vvaldenses heretici, qui ad eos consuetudine veniebant de Apulia hic in anno, per Apuliam scilicet e Bosna Cathari & Manichæi sepebant. Et infra: De episcopo quodam hereticorum, quem inveni in quadam valle illarum, quæ dicitur Luzeria, quomodo voluit necum conferre ac conversus est; item de scholis Vvaldensium, quas inveni in valle, quæ dicitur Engrovia, & earum destructione; item de Gazaris hereticis in valle pontis, quomodo a suis administrationibus conversi sunt; item de hereticis vallis Lantii, alias Quini, ad quem olim confugerant interfectores B. Petri martyris, qualiter se habuerunt erga me; item de cessatione partium de Guelphis & Gibellinis, de confederatione & pacificatione generali in partibus illis, & de aliis innumeris, quæ Deus dignatus est operari ad gloriam suam & utilitatem animarum, taceo de præsentibus: sed in omnibus sit benedictus Deus. Et infra: Vistravit jam hic dioceses quatuor, scilicet Augustæ, Tarantasiæ, Mauriani, & Gratianopolis, quæ multum habet in Sabaudia, prædicando in circuitu per civitates, villas, & castra eorum plus & minus, prout expediens videbatur, & sum modo in diocesi Gebennensi. Et infra: Inde habeo intrare diocesim Laufanensem, ubi communiter & manifeste adorant solem sicut Deum maxime rustici, exhibendo ei honorem, & de mane suas orationes reverenter ei faciendo, &c. In civitate Genuensi xvii. die decembris anno MCCCCIII.

Discesserat ex antipapæ aula Vincentius Christi imperio, ut Gallias & Hispanias, in quibus pietas sensim obsolecebat, divini verbi lumine collustraret, ut refert illius vitæ scriptor; qui addit eundem B. Vincentium ex curia Petri e Luna discessisse, quamvis illum omni arte & contentione, oblata etiam dignitate cardinalitia, penes se retinere niteretur. Hoc anno Tamerlanes trahens victum Bajazetem & cavea inclusum, exercitum in expeditionem adversus Ægypti, Syriæ, & Babylonis Sultanum eduxit, ac Mamalucos variis præliis attrivit; cujus præcipua gesta perstringit Theodoricus e

Ad fidem a S. Vincentio conversi.

XXV.

Expeditio Tamerlanis in Sultanum, Damascum expugnatum.

Niem

(a) Theod. e Niem. l. 2. c. 30. Krantz. Wandal. l. 10. c. 5. Bizar. Genuen. hist. l. 9.

Quingentos Genuenos exuere.

(b) Biz. &c.

(c) 4. Reg. 10.

Sepulchrum domini cum ex cindere meditatur. Repellitur divinitus.

(d) Theod. e Niem. l. 2. c. 30.

(e) Krantz. ib.

(f) Bosius 10. 2. l. 4. hist. equit. Hierosol.

Niem (a): Subsequenter, inquit, idem Tamerlanes Damascum nobilissimam Syriæ civitatem obsidendo demum cepit; quam pecuniis, necnon millioribus & pretiosioribus pannis & bonis omnibus spoliata; ignis incendio devastavit; & ultra viginti millia hominum juvenum utriusque sexus in diversis artibus mechanicis apprime instructorum secum abduxit ad metropolitaniam ejus civitatem Semerkant nuncupatam in finibus Persarum; & infra, pugnando tunc cum Soldano Babylonia & quibusdam suis satellitibus primo prope Alapiam, & deinde in quibusdam aliis locis inter Cariam & Damascum vicit eos. Addit author illum in Syria quingentos Mahometis famines una cum templo flammis delivisse, quod maximam multis admirationem iniecit, cum ipse Mahometem coleret: sed facinus illud ex nimio superstitionis studio, scilicet ad excindendam Gezideorum (scilicet Mahumeticæ adversantem) patravit (b); & cum se Gezideum finisset, omnes Gezideanos sacerdotes ea arte, qua olim Jehu sacerdotes Baal simul perdidit (c), ac pseudopropheta illius sepulchrum falsæ religiosis in alterum pseudopropheta ergo evertit.

Excindendi etiam sepulchri Christi domini impia cupiditate actus Jerosolymam furens procurabat; maximo enim religionis Christianæ penitus delendæ desiderio ipsum arsisse visuri sumus. At divina potentia non numerosas Christianorum in illum phalanges effudit, cum muris vulneribus sua viscera confoderent Christiani principes, sed bruchorum exercitum contra superbum savumque barbarum decies centenis Targarorum millibus succinsum, inmisit: Volens, inquit Theodoricus Niemius (d), etiam vi capere tunc temporis Hierusalem impidebatur per bruchos, qui ejus exercitum adeo vexarunt, quod vestes eadem civitatem ultroque ire non possent: Meminit ejusdem prodigii Alberus Krantzius (e), atque Tamerlani gesta a Sebastiano Brant Jerosolymitano conscripta ait. Certe Ægypti & Syriæ sultanus Zelebis Quirici sive accepti, ut videtur, a Christo beneficii memor, sive Tartarici belli a Tamerlane mole pressus, missis oratoribus ad principem Rhodiæ equestris militiæ pacem cum Christianis pepigit, ac plura religionis ergo pro sanctissimo Christi sepulchro peregit (f), permisit enim

inter alia, ut Rhodius magister Jerosolymis & Rhatnæ xenodochia habere posset, illisque præfectum cum sex sacerdotibus imponeret, ad peregrinos, qui idem Christi sepulchrum lustrarent excipiendos, consulemque juri dicundo præficeret, ac veteres aedes, quas olim Hospitalarii possederant, restituit: præterea omnium vestigalium onere immunes pronunciavit: ut etiam equites Jerosolymitani per omnia ipsius regna libere commearent: ut omnes peregrini ad sanctissimum sepulchrum accessuri nulla graviora, quam olim præscripta erant, vestigalia penderent: ut in xenodochio Jerosolymitano pro usu peregrinorum aedes amplificari possent, necnon apud dictum sepulchrum, tum in monte Sinai, Nazarethi apud Sanctam Mariam Sardinajam, & in omnibus locis, in quibus Christianæ pietatis monumenta extant impressa ecclesiæ refici atque instaurari possent: ut Christiani e servitute Mahometica vel pretio redimi possent, vel cum Saracenis captivis permutari. Adjectæ etiam aliæ fuere leges ad commercii libertatem asserendam.

Ceterum Tamerlanes, cum propulsatus Jerosolymis ingentem exercitum suum in Ægyptum transportare conaretur, arenosis solitudinibus detentus, signa in Perfidem reflectere coactus est (g), omnesque regiones quacumque ibat, non tam gressibus, quam victoriis peragravit: In Persiam, inquit Theodoricus Niemius (h), reditus Susam, quæ nunc vocatur Taurisum & Baldach maximas civitates & omnes alias provincias centum & viginti numero, quæ ut legitur in Esther olim Assuero Regi Persarum subdita fuerunt, ac multa alia regna in partibus orientalibus & aquilonaribus, necnon etiam aliqua in Europa suæ ditioni subiecit. Proximo vero anno Christianorum reliquias in Asia excidit, accedensque ad Helespontiacas angustias universæ Europæ terrorem intulit, de quo inferius. Mutuis porro impliciti dissidiis erant Christiani, omisitque Turcis in se vertebant arma: & quidem in oriente Bucicaldus Genuæ pro Gallo-Regis præfectus cum in Turcas bellum suscepisset, Venetos nactus, eos hostili furore adortus (i) est; sed Veneti collecta classe ipsum fuderunt, fugaveruntque.

Sultanus Zelebis Christianis æquior factus.

XXVI. In Perfidem signavit Tamerlanes. (g) Biz. hist. ver. Pers. l. 9.

(h) Theod. e Niem. ib.

(i) Juv. Uff. in Car. 6. Bucicaldus a Venetis fusus.

An.

**Bonifacii  
agritudo.**

**(A) Theod.  
& Niem. l.  
2. c. 19.**

**Appara-  
tus pro  
adeundis  
balneis.**

**Cur in-  
termissa  
profectio.**

**(b) Lib. 8.  
p. 40.**

**A** Novus partæ a Christo salutis mil-  
lestimus quadragesimus quartus  
indictione duodecima Bonifacii IX. obitu  
& Innocentii VII. creatione insignis ex-  
stitit. Sed antequam de his agamus, Bo-  
nifacii extrema gesta percurrenda sunt.  
Cum adversa is corporis valetudine ten-  
taretur, medicorum consilio Puteolana bal-  
nea adire constituit, dumque magni co-  
mitatus ornatum apparat, Ladislao Re-  
gi novos metus iniecit: quare agnito sus-  
picaci & timido ejus animo; itinere su-  
perdidit; quæ singula Theodoricus Nie-  
muis (a) fuse describit: Cum, inquit,  
Bonifacius decimumquintum annum sui pon-  
tificatus attingeret, deliberavit ire cau-  
sa recreationis ad balnea calida in tri-  
pergulis prope civitatem Puteolanam; In-  
terjectaque proluxa eorum balnearum,  
locorumque descriptione addit: Cum-  
que dicitur Bonifacius galeat de aliqui-  
bus locis per mare & demum per fla-  
men Tyberim, usque ad urbem de Ancona  
& aliunde deduci fecisset, multosque nobiles  
Vassallos Romanæ ecclesiæ, qui illis in ma-  
gno numero & apparatu decenti & tempe-  
stive adveniant causa comitandi cum illa  
quadragesima ad balnea hujusmodi ad se  
Romam venire fecisset, Rex Ladislaus hoc  
percipiens, timuit ne forte Bonifacius contra  
eum aliquid machinaretur: quapropter Boni-  
facio scripsit, quod ipsam comitari inten-  
deret personaliter si utique per mare hæc  
terram ad illud balneum transire vellet:  
propter quod Bonifacius tunc continue in ur-  
be remansit, data licentia redeundi ad pro-  
pria illis qui illic venerant. Dissimulavit  
injuriam Pontifex, nec tristem induit a-  
nimum in Ladislaum, nimium suspiciosum,  
nec præterita beneficia grata memoria, ut  
par erat, recolentem perstrinxit; immo  
novis ornavit beneficiis, atque ad levandam  
regii ærarii inopiam permisit (b),  
ut terram Stili in Calabria precio distra-  
heret, vel emphyteusi subiceret, quod ad  
illustrandum Romanæ ecclesiæ in regnum  
Siculum supremum jus atque imperium sub-  
jicio.

*Charissimo in Christo filio Ladi-  
slao Regi Sicilia  
illustri.*

*Dum eximiam tuæ serenitatis regia cla-  
ritatem fideique puritatem quam ad nos &  
Romanam geris ecclesiam paternis contem-  
plamur affectibus, ad illa nimirum indu-  
cimur, quæ ad conservationem saluberrimam  
tui status & tranquillitatem regni Siciliae,  
quod juris & proprietatis Romanæ eccle-  
siæ est, quodque a nobis & Romana eccle-  
sia tenes in feudum, tendere dignoscantur.  
Horum igitur consideratione inducti, tuæ  
que serenitatis in hac parte supplicationi-*

*bus inclinati, eidem serenitati tuæ per se  
vel procuratorem tuum ad hoc speciale &  
sufficiens mandatum habentem vendendi ju-  
re proprio & in perpetuum, ac tradendi  
in feudum ac sub debito & consueto in ta-  
libus servitio militari tenendum a curia re-  
gia terram Stili in dicto regno & provin-  
cia Calabria situatam de demanio dicti re-  
gni cum omnibus castris, fortalitiis, &  
infra: constitutionibus & prohibitionibus ap-  
postolicis, & statutis & capitulis præfati  
regni, ac jaramento per eandem serenita-  
tem tuam in confessione per nos de dicto  
regno tibi facta de non vendendis seu ali-  
nandis, præsertim bonis demanialibus dicti  
regni præfatis, & aliis contrariis juramen-  
to, confirmatione apostolica vel quacumque  
alia firmitate vallatis, nequidquam obsta-  
tibus, licentiam concedimus per præfentes;  
& nihilominus ad majorem roboris hujus-  
modi firmitatem, de aherioris dono gratia  
ac ex certa scientia venditionem ipsam sic  
ut præmittitur faciendam, ac omnia & sin-  
gula quæ in ea, quantum ad materiam &  
formam contractus venditionis de jure vel  
consuetudine requiruntur expressa fuerint,  
& quæ sequuntur ex ea rata habentes &  
grata ea omnia, quæ hic alias haberi  
volumus pro sufficienter, expressis, ex nunc  
prout ex tunc autoritate apostolica te-  
nere præsentium confirmamus, & præsen-  
tis scripte patrocinio communitus, supplen-  
tes omnes defectus, si qui forsan interven-  
nent in eisdem. Per hoc autem censum ra-  
tione dicti regni in feudum per nos, ut  
supra præfertur, hactenus tibi concessi no-  
bis & Romanæ ecclesiæ debitum & debendum  
non intendimus occasione licentia, vendi-  
tionis, & alienationis hujusmodi in aliquo  
diminui, seu quomodolibet defalcari quo mi-  
nus, integre juxta formam dictæ concessio-  
nis persolvatur, & persolvi debeat cum  
effectu &c. Datum Romæ apud Sanctum  
Petrum VII. kal. junii pontificatus nostri an-  
no xv.*

Intentus etiam tuendis aliis Romanæ  
ecclesiæ juribus cum Astorgio Manfredi  
de Faventia recipiendo imperio pepigit  
ac Donademum episcopum Narniensem,  
urbis possessionem adire iussit (c), de qua  
Florentinis vendenda nefaria consilia fue-  
rant agitata (d); cumque post recuperatam  
Bononiam novas in ea urbe excitatas rur-  
bas accepisset præcipuo Nannis Gozadi-  
ni flagitio, qui amplissimis a Balthasare  
Cardinale beneficiis ornatus in eum co-  
niurarat, Centique & Plebis oppidis pro-  
ditione occupatis Bononiensem rem per-  
turbarat, seditionem compescere studuit,  
increbescenque fama proditorem arca-  
nis Nicolai marchionis Aretini studiis  
fulciri, Bonifacius Nicolao Nannis pro-

II.

(c) Bonif.  
l. 8. p. 38.

(d) S. An-  
ton. 3. p.  
tit. 22. c.  
3. §. ult.  
Turba  
excitata  
Bononiæ.

(a) Lib. 7.  
ep. cur.  
p. 208.

Nannes  
Gozadini  
eatum au-  
ctor.

ditionem exposuit (a), edixitque aposto-  
lico præ imperio de ullam cum illo col-  
lectionem faceret, ipsive ullo modo fave-  
ret.

*Dilecto filio nobili viro Nicolo marchioni Estensi in nostra civitate Ferrariensi  
pro nobis & Romana ecclesia in tempora-  
libus vicario generali.*

*Novit tua nobilitas, novit jam tandem  
Italia qualiter iniquitatis alumnus, patriæ  
proditor, fame prodigus ac salutis pro-  
pria immemor infamis Nannes de Gozadi-  
nis de civitate nostra Bononiensi nostris  
dudum & ecclesiæ Romanæ ejus domina &  
magistræ enutritus præfatis, & quem ac-  
sus ut filior prædictos spiritualibus gra-  
tiis ac favoribus, honoribus, & beneficiis  
fueramus amplissime prosecuti, contra sta-  
tam, & honorem nostrum, & præfate ec-  
clesiæ, ac contra personam dilecti filii Bal-  
dassaris Eustachii diaconi Cardinalis, ac  
illis in partibus Apostolicæ sedis legati de  
præfati Nannis & suorum fidelitate, quam  
putabat integerrimam, usque ad multorum  
odium amplissime confidentis, non solum ca-  
strorum Centi & Plebis comitatus nostri  
Bononiensis occupationes, sed conspirationes  
truculentissimas, homicidia, & alia nefaria  
crimina in perturbationem & rebellio-  
nem civitatis nostræ Bononiensis prædictæ  
ac altarum civitatum, & terrarum nobis  
& eidem ecclesiæ immediate spiritualiter  
& temporaliter subditarum cum nonnullis  
suis adherentibus, complicitibus atque sequa-  
cibus damnabiliter paratis & assidue ma-  
la malis accumulans cum hujusmodi suis  
adherentibus nititur statum civitatis ac  
partium præfatarum subvertere, & dare  
præcipitem in ruinam.*

*Et quoniam zelo paternæ dilectionis ad  
salutem & pacem præfate civitatis nostræ  
utique & præfate ecclesiæ peculiaris filie  
prædictæ, afficimur non indigne, ac idem  
Nannes pro parte dicti legati fuerit instan-  
tissime monitus & requisitus, sed incassum,  
ut castra hujusmodi dicto legato restitueret,  
& a talibus abstinere, quinimo ad nostram  
& præfate ecclesiæ & dicti legati fidelita-  
tem & obedientiam remearet, & præmissorum  
contemptor existeret, taliæque conti-  
nensibus oculis pertransire ulterius minime  
valeamus, ne impunita temeritas aditum  
secleri præbeat in futurum, & tua nobili-  
tas, quæ ut a præstatione ejusdemque  
præfatis dicto Nanni & suis sequacibus ex-  
hibendi ex toto desisteret parte nostra &  
præfati legati sepius sit monita, & cum  
instantia requisita etiam vinculo juramen-  
ti, quo nobis & præfate ecclesiæ extat ob-  
noxia vigore concessionis vicariatus dictæ  
Ferrariensis civitatis per nos eidem dictæ  
Pontificibus ac præfate ecclesiæ fideliter  
adherere, ac conjurationem, conspirationem  
seu legam non facere cum rebellibus & i-*  
Ann. Eccl. Rom. XXVII.

*nimicis seu inobedientibus ecclesiæ præli-  
bata, nec eis præstare auxilium vel favo-  
rem, sed eos prosequi toto posse teneatur  
& debeat, & certi reddamur nobilitatem  
ipsam dispositam progenitorum suorum, qui  
semper fidelissimi status & honoris præfa-  
tæ Romanæ ecclesiæ, nullis parcendo peri-  
culis, etiam personalibus vel impensis fue-  
runt, sectari vestigia, ac ex fideli inte-  
gritate apud sedem Apostolicam perpetuo ca-  
piat exaltari; quare eandem nobilitatem  
tuam præsentium tenore requirimus & mo-  
nemus, eidem nihilominus per apostolica  
scripta mandantes sub poenis excommuni-  
cationis ac privationis vicariatus hujusmodi  
& omnium bonorum etiam feudalium, quæ  
a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis, Roma-  
no imperio, Regibus, principibus, univer-  
sitatibus, aut singularibus quibuscumque per-  
sonis obtines; necnon dignitatum, hono-  
rum, privilegiorum, & gratiarum quo-  
rumlibet, quatenus præfatum Nannem fau-  
tores & complices suos hujusmodi, quos  
rebelle ecclesiæ præfate, conspiratores, ac  
reos criminis læse majestatis horum serie  
declaramus, & incidisse in sententias &  
pœnas tam a jure quam ab homine in ta-  
lia perpetrantes promulgatas & inflictas,  
& propterea fuisse & esse hujusmodi sen-  
tentias & poenis sententialiter irretitos,  
ac privatos omnibus dignitatibus, honori-  
bus, privilegiis, indulgentiis, gratiis, im-  
munitatibus realibus & personalibus, per  
eandem vel alias ecclesias, aut Romanum  
imperium, Reges, principes, universitates,  
vel singulares personas quomodolibet con-  
cessis ejusdem de cætero in civitatibus, ter-  
ris, castris, & locis quibuslibet tuæ pote-  
stati quovis modo suppeditis, persequitam-  
quam hostes ecclesiæ, receptari nulla ra-  
tione, aut directe vel indirecte per te vel  
alios eis exhiberi auxilium, consilium, vel  
favorem quovis modo permittas, &c. Dat.  
Roma apud S. Petrum VIII. id. februarii  
pontificatus nostri anno xv. Ad continen-  
dos vero facilius in officio populos ne ma-  
gistratum vitio ad rebellionem traheren-  
tur, tumultusque concitarent in electio-  
nibus, Bonifacius sanxit (b), ne quis a  
populis Romanæ ecclesiæ clientibus ad  
præfecturam præturamve, aut publicæ  
rei administrationem vocaretur, sed sum-  
mi Pontificis arbitrio magistratus publicis  
gubernaculis admovendos, omniaque his  
contraria decreta convulset.*

*Ad futuram rei memoriam.*  
*Cum nuper sicut fidedigna relatione di-  
dicimus, nonnullis universitatibus seu ma-  
gnatibus civitatum, terrarum, castrorum,  
& locorum nobis & ecclesiæ Romanæ imme-  
diatè subjectorum in provinciis nostris pa-  
trimonii B. Petri in Tuscia ducatus Spo-  
letani, civitatum, & terrarum specialis  
commissionis ac Aruulphorum consensuum,  
per nos seu rectores provinciarum, comita-*  
P  
tuum,

Monitus  
Ferrariensis  
ac  
cum eo  
scelus  
ineat.

Bonif. lex  
de magi-  
stratum  
creatione.

(b) Ib. ep.  
cur. p. 232.

Ejusdem  
constitu-  
tio.

Intestinae ob eos diffensiones saepe oratae

Contraria privilegia rescissa.

nam, seu terrarum hujusmodi, aut aliorum auctoritate apostolica indultum & concessum exiterit tam per formam contractuum, quam litterarum apostolicarum, quod potestates, capitaneos, rectores seu alios officiales forenses ad hujusmodi civitatum, terrarum, castrorum & locorum regimina, gubernationem vel administrationem possent nominare, seu eligere, per nos seu rectores provinciarum, civitatum, vel terrarum hujusmodi confirmandos, & ex hujusmodi facultate ac licentia magna discrimina, dissensiones, & scandala in provinciis, civitatibus, & terris hujusmodi sicut manifeste cognovimus, saepenumero sicut exorta, nos volentes, sicut ex debito pastoralis tenemur officii, hujusmodi discrimina, dissensionibus, & scandalis obviare, & ad hoc, ut provinciarum, civitates, terra, castra, & loca hujusmodi sub mensura justitiae ac tranquillitatis pacifica valeant salubriter gubernari, praemissis, & nonnullis aliis justis & rationabilibus suadentibus causis ad hoc a nimium nostrum moventibus, omnes & singulas facultates, potestates, atque licentias ac indulta universitatibus, communitatibus, regiminibus, seu magistratibus, aut aliis quibuscumque singularibus personis civitatum, terrarum, castrorum, & locorum nobis & praefatae ecclesiae immediate subjectionum, & super comprehensis, denominandis, seu eligendis potestatibus, capitaneis, rectoribus, seu aliis officialibus forensibus, etiam si aliqui vel aliqui ex ipsis nominandis vel eligendis per nos seu rectores provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum, vel locorum praedictorum vel aliorum auctoritate nostra confirmari deberent, sub quacumque verborum conceptione hujusmodi facultates, potestates, licentiae seu indulta appareant, etiam per modum seu viam contractus, & de eis eorumque totis tenoribus hic habenda esset mentio specialis, quorum omnium tenores & formas hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, ex certa scientia auctoritate apostolica tenore praesentium revocamus, tollimus, irritamus, & annullamus, ac nullius esse decernimus roboris vel momenti, & perinde haberi, ac si hujusmodi facultates, potestates, & licen-

tiae, ac indulta concessa nullatenus extiterint. Datum Roma apud Sanctum Petrum kalend. martii pontificatus nostri anno xiv.

Inter haec Petrus e Luna antipapa obsequium, reditumque pseudocardinalium arrogantia tumidos propagabat schisma, ac factis demonstrabat nunquam se falsae dignitatis pro restituenda Ecclesiae pace insignia positurum. Qua de re vulgata per orbem Christianum fama, Carolus Francorum Rex dolens ob suam facilitatem Petrum in pristina pervicacia obduruisse, ducem Aurelianensem fratrem suum ad eum misit (a) petum ut ad removendam a se invidiam, consilium suum abolendi schismatis suamque mentem aperiret. His auditis pseudopontifex improbitatem multis verborum fucis coloravit, eosque rumores insigni malevolentiae, cum tamen re ipsa vera esset ea, proborum sententia, adscripsit: ad quam hominis perfidiam magis in luce collatam haec ex ejus apologia (b) postea edicta decerpimus.

Quia nonnulli detractores & malevoli domino nostro conabantur impingere, quod nunquam fuerat intentionis dicti domini nostri, nec erat, papali dignitati cedere pro Ecclesiae unione, dominus dux Aurelianensis clara memoria ex parte Regis missus ad dominum nostrum tunc in Tarascone, existentem eidem supplicavit, ut super hoc verbo & bulla aperiret mentem suam: qui expressit mentem suam declarando, verbo expressit dixit intentionis suae semper fuisse & esse, quod ubi cessio de papali dignitate & officio per ipsum facienda esset expediens Ecclesiae sanctae Dei, & per eam & ex ea celer & indubitata unio in Dei Ecclesia utiliter & salubriter sequeretur, & papali dignitati, ac statui, ac juri indubio, quod in iis habet, pro Dei reverentia & animarum salute cedere affectu spontaneo paratus erat, & personam ac vitam exponere corporalem, prout haec & alia in dicta bulla data in Tarascone Avinionensis diocesis vi. id. Januarii pontificatus sui anno x. latius continetur. [1]

III. Petri e Luna pertinacia.

(a) Mon. stel. vol. 1. c. 20. Missus ad eum ab Rege dux Aurelian.

(b) Ext. 10. 24. de schism. p. 144.

Verfutum antipapae responsum.

Hi.

NOTE [1] Hujus anni concilium Parisiense exhibetur in collectione Labbeana to. XV. col. 1079. in quo decernuntur quaedam praestanda ab exemptis quoadusque legitimi pontificis aequa fuerit auctoritas. Verum si concilii ejusdem constitutiones expendantur, intelligemus continuo, concilium ad alium quam ad praesentem annum referri oportere. Ibi enim illa decernuntur quae praestari ab exemptis debeant in moderna neutralitate. Quae sane verba indicant Gallicanam ecclesiam neutri pontifici tunc cum agebatur concilium, paruisse. Hoc vero anno Gallos negatam aliquandiu submissionem Benedicto, ac dein anno superiori restitutam, retinuisse constat. Sanctiones igitur quae hoc anno editae exhibentur, portio sunt constitutionum in concilio anni 1408. editarum; quo sane anno Gallos neutri pontifici adhaesisse planum est. Idecirco nullum hujus anni concilium Parisiense celebratum fuit, temporisque nota, quae sanctionibus hujus concilii praefixa sunt in collectione Labbeana ita corrigenda sunt. Articuli deliberati per concilium ecclesiae Gallicanae anno MCCCVIII. pro eo quod in editis est, MCCCLV. Simile mendum irrepit in codicem unde sanctiones Gallicani concilii anni 1408. nactus fuit P. Martene, vulgavitque Anekdotor. to. II. col. 1398. &c. nam ita legebatur in eodem codice: *Avijamenta conclusa per concilium*

IV. (a) Ext. 10. 2. de schism. p. 33. Fallaces ejusdem litterae.